
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   P.F.QP– Autorizzazione stipula atto costitutivo di associazione temporanea di scopo 

per la realizzazione del nuovo progetto 5.04 "Sistemi innovativi di sorveglianza e 

controllo delle malattie negli allevamenti zootecnici marchigiani - MARCHESAN", 

approvazione della scheda progetto e relativa variazione di bilancio ASSAM 2021

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il Decreto del Direttore n.  271  del  10 .1 2 .20 20   relativo all’approvazione  programma  di  attività e   
del   bilancio   preventivo   economico 202 1  costituito  dal  conto  economico e  nota  integrativa  per  l’anno 
2021;

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzion i di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al Dott. 

Andrea Bordoni "   e   la DGR n.   58  del  25.01.2021  che  proroga  incarico  al   Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni, fino al 31.05.2021;

DECRETA

- di   approvare  lo schema dell’atto di costituzione di associazione temporanea di scopo  (ATS)   con  i 

partner  di  progetto  finalizzalizzato  alla  realiz zazione  del  progetto  5.04   "Sistemi  innovativi  di 
sorveglianza e controllo delle malattie negli allevamenti zootecnici marchigiani – MARCHESAN ”   e 
documento   accordo  trattamento  dati  personali   redatto  da  Istituto  Zooprofilattico   Sperimentale  -    
Umbria Marche (allegato 1 e alllegato 5);

- di  autorizzare la stipula dell’atto di  costituzione di associazione temporanea di scopo  (ATS)  per la 

realizzazione del progetto  5.04 – MARCHESAN   dichiarato ammissibile  con Decreto  della Regione 
Marche n. 22/AFP del 20.01.2021 e la firma del documento privacy sopracitato ;

- di  inserire,  visto il parere favorevole dell’Organ o di Revisione   (allegato 2),   la variazione del B ilancio 

di  P revisione per l’ anno 2021 con l’inserimento del progetto 5.04 - MARCHESAN per un importo in 
entrata  ed  in  uscita  pari  ad  Euro  21.647,34  costituito  dalla  scheda  di  progetto  e   dalla   scheda 
contabile (allegati 3 e 4);

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’ASSAM;



2

- di  trasmettere  il  presente  atto  corredato  degli  allegati  di  cui  sopra,  alla  Giunta  Regionale  ai  fini 
dell’esercizio  della  vigilanza  di  cui  all’art.  2  e  5  della   L.R.  13/2004  e  del   Regolamento 
Amministrativo Contabile di ASSAM al paragrafo 6.2;  

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Si  attesta  inoltre  che   in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, d i conflitto di interessi, 
e  di   attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/ 2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016.

        IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R.  16.09.2013 n. 28;

-    Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10/12/2020  di  approvazione  del  Programma  di  Attività  e  Bilancio 
Preventivo Economico 2021 e programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022;

-   Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  58  del  25/01/2021  di  proroga  della  funzione  di  Direttore 
Generale dell’ASSAM;

- Regolamento Amministrativo-Contabile  dell’A.S.S.A.M.,  approvato   con  d ecreto  del  Direttore  n.  509 
del 30.09.2019;

- D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019;
- D.G.R. n.  58 del 25.01.2021.

Motivazione

Con Legge regionale n. 9 del 14.01.1997 è stata istituita l’Agenzia per i Servizi Settore Agroalimentare    
delle marche (ASSAM). Ai sensi dell’art. 2 l’ASSAM costituisce  strumento regionale di riferimento e di 
raccordo tra il sistema produttivo, il settore della ricerca;

L’ASSAM  tra  le  sue  attività  prevede   anche   la  partecipazione  a  pr ogetti  che  hanno  l’obiettivo  di  
migliorare la competitività del sistema produttivo agroalimentare e forestale e la sostenibilità ambientale 
delle produzioni, incluso l’adattamento ai cambiamenti climatici.

N ell'ambito  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2014/2020,  con  Decreto  dirigenziale  del  Servizio 
Agricoltura Forestale e Pesca n. 29 del 7 febbraio 2020, la Regione Marche ha approvato il bando di 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

accesso alle agevolazioni FA 2A Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 
processi  e  tecnologie  -  Azione  "Attivazione  di  nuovi  strumenti  di  prevenzione  attraverso  modelli 
innovativi di monitoraggio e lotta alle patologie animali e prevenzione delle epizoozie" rif. Sottomisura 
16.2;

Per  tale  bando  è  stato  presentato  in  data  05.03.2020  un  progetto,  (domanda di  aiuto  n.  44172),  da 
parte dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche Togo Rosat i   ( di seguito per 
brevità   IZSUM)   in  qualità  di  soggetto  capofila,  denominato   "Sistemi  innovativi  di  sorveglianza  e 
controllo delle malattie negli allevamenti  zootecnici marchigiani – MARCHESAN”   con altri  10 partner 
costituente il Gruppo operativo “Monitor Marche”.

Tale progetto, in allegato al presente decreto   per farne parte integrante e sostanziale,  ha la finalità di 
migliorare la competitività del sistema produttivo agroalimentare e forestale e la sostenibilità ambientale 
delle  produzioni  incluso  l’adattamento  ai  cambiamenti  climatici.  Il  tutt o  attraverso  l’applicazione  di 
tecnologie, tecniche, pratiche in situazioni nuove e lorio eventuale adattamento.

Il  progetto ,    nello  specifico,    ha  come   Obiettivo  il miglioramento  dello  stato  sanitario  degli  allevamenti 
zootecnici marchigiani  appartenenti  alle  principali  filiere  produttive,  attraverso  un  approccio  integrato 
volto  ad  individuare  ed  applicare  misure  innovative  di  prevenzione  e  di  controllo  delle  principali 
patologie.P revede  l’attivazione  di  nuovi  strumenti  di  prevenzione  attraverso  la  predisposizione  di 
modelli  innovativi  di  monitoraggio  e  prevenzione  delle  malattie  animali  a  maggior  impatto  sulle 
produzioni zootecniche regionali sia  in  termini di qualità/quantità di prodotto (es. meno  latte prodotto) 
sia in termini di danno aziendale (es. perdita capi o minoor accrescimento).

L’ASSAM insieme al soggetto capofila ed altri n. 9 partner è chiamata a operare nella realizzazione del 
progetto attraverso  la gestione dei   risultati   analitici,assistenza tecnica e  d eterminazione dei parametri 
metabolici;

La regione Marche ha comunicato all’IZSUM (prot. IZSUM n. 0000458 del 21.01.2021)  che il  progetto,   
con Decreto della Regione Marche n. 22/AFP del 20.01.2021, è risultato ammissibile al finanziamento. 

Pertanto,  ai  fini  della  realizzazione   del  progetto   in  relazione  al  bando  Misura  16  Cooperazione 
sootomisura  16.2   nel l'Allegato A  al  punto  5.1.1    risulta  necessario  procedere  alla  costituzione  di  una 
Associazione  tra partner – Associazione  Temporanea  di   scopo il cui schema è proposto dal soggetto 
Capofila  ai sensi degli articoli 34 e seguenti del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile 2006,  al fine d i  
realizza re   i l   progett o  "Sistemi  innovativi  di  sorveglianza  e  controllo  delle  malattie  negli  allevamenti 
zootecnici marchigiani  -   MARCHESAN "  presente  in  allegato al  decreto per  farne parte  integrante e    
sostanziale.

In merito allo schema si  fa presente, così come chiarito via mail dall’IZSUM, che  lo stesso potrebbe 
differire per le rappresentanze dei vari partner che potranno avere firma del rappresentante legale  o di 
suo delegato.

Anche  il  rappresentante  legale  dell’IZSUM  nella  persona  del  dott.  Silvano  Severini  presente  nello 
schema, sarà necessariamente modificato a seguito del Decreto del Presidente della Giunta Regione 
Umbria  n.  18  del  30.04.2021  che  nomina Direttore Generale  dell’IZSUM  il  dott.  Vincenzo Caputo  a 
decorrere dal 01.05.2021 fino al 30.04.2026. 

Per la rappresentanza legale prevista  per la costituzione dell’associazione  la legge L .R. 14.01.1997 n. 
9   di  istituzione  dell’ASSAM   e  s.m.i   prevede  la  rappresentanza  legale  attribuita  al  Direttore   ASSAM    
tenuto  conto  delle   D.G.R.  n.  1085 del  16.09.2019  "Conferimento  incarico  per  le  funzi oni  di Direttore 
generale  dell' ASSAM  ai  sensi  Art.  4  L.R.  n.  9/1997  dal  01.10.2019  fino  alla  durata  della  attuale 
legislatura al Dott. Andrea Bordoni " e  la D . G . R . n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al  Direttore 
ASSAM, Andrea Bordoni, fino al 31.05.2021;



4

Oltre all’atto costitutivo di   Associazione  tra partner – Associazione Temporanea di scopo ,  IZSUM ha 
definito ed inviato  via mail in data 03.05.2021  all’ASSAM, in qualità di partner, un   documento accordo 
trattamento dati personali presente in allegato al decreto per farne parte integrante e sostanziale.

Sulla  base  di  quanto  sopra  esposto    ed   in  conformità  al  Regolamento  Amministrativo  C ontabile 
approvato con decreto n.509 del 30.09.2019, paragrafo 6.2 "variazioni di Bilancio" si rende necessario:

-   l’inserimento  nel  P rogramma   di  Attività  2021  del  nuovo  progetto   cod.  5.04    "Sistemi  innovativi  di 
sorveglianza e controllo delle malattie negli allevamenti zootecnici marchigiani – MARCHESAN”;

- la variazione del Bilancio di Esercizio ASSAM Anno 2021 per il contributo PSR in entrata pari ad euro 
21.647,34 e corrispondente ammontare  in uscita quali spese dirette di gestione del p rogetto come di 
seguito sinteticamente esposto:

- fra le entrate di bilancio il progetto 5.04 prevede:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO PREVISTO

10.15.21 Contributi PSR 2014-2020 € 21.647,34

- fra le uscite di bilancio il progetto 5.04 prevede:

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO PREVISTO

20.30.01 Operai ed altro personale a t. d. € 18.693,72

20.60.04 Acquisto software € 2.953,62

Come  previsto  dal  paragrafo  6.2  del  Regolamento  Amministrativo  Contabile  ASSAM,  i n  data 
03.05.2021 l’Organo di Revisione di ASSAM ha espresso parere favorevole.

Le schede progetto in allegato approvate dal presente decreto saranno inviate all’ufficio contabilità.

Si  attesta  che  dal  presente  decreto  non  deriva  e  non  può  derivare  un  impegno  di  spesa  a  carico 
dell’ASSAM.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di   approvare  lo schema dell’atto di costituzione di associazione temporanea di scopo (ATS) con  i 

partner  di  progetto  finalizzalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  5.04   "Sistemi  innovativi  di 
sorveglianza e controllo delle malattie negli allevamenti zootecnici marchigiani – MARCHESAN ” e 
documento   accordo  trattamento  dati  personali   redatto  da  Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  - 
Umbria Marche (allegato 1 e alllegato 5);

- di autorizzare la stipula dell’atto di  costituzione di associazione temporanea di scopo  (ATS)  per la 

realizzazione del progetto  5.04 – MARCHESAN  dichiarato ammissibile con Decreto  della Regione 
Marche n. 22/AFP del 20.01.2021;

- di  inserire,  visto il parere favorevole dell’Organ o di Revisione (allegato 2),   la variazione del B ilancio 

di  P revisione per l’ anno 2021 con l’inserimento del progetto 5.04 - MARCHESAN per un importo in 



5

entrata ed in uscita pari ad Euro 21.647,34 costituito dalla scheda di progetto e la scheda contabile 
(allegati 3 e 4);

- che dal presente atto non deriva un impegno di spesa a carico dell’ASSAM;

- di  trasmettere  il  presente  atto  corredato  degli  allegati  di  cui  sopra,  alla  Giunta  Regionale  ai  fini 
dell’esercizio  della  vigilanza  di  cui  all’art.  2  e  5  della  L.R.  13/2004  e  del  Regolamento 
Amministrativo Contabile di ASSAM al paragrafo 6.2;  

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(N.5 allegati")

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 134 del 05 maggio 2021
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




